
III. évfolyam. Nagykőrös, 1913. Február 8. 6-ik szám. 

NAGYKŐRÖS ÉS VIDÉKE 
Szerkesz tőségek: 

Nagykörösön : X. ker. Zrinyi-ulca 186 sz. 
Ókécskén: Lelkészi hivatal. 

Főszerkesztő: 
Dr. He te s sy Kálmán. 

Előfizetési dij helyben és vidéken : 
Egész évre 6 korona, félévre 3 korona. 

Egyes szám ára 16 fillér: 
Szerkesztő és laptulajdonos: 

D. Tóth Ferenc. 

Kiadóhivatal: 
Nagykörösön, Széchenyi-tér 78 sz. 
Megjelenik minden szombaton. 

Felelős szerkesztő : 
Dr. Kovács Imre. 

nincs. Minden téren oktatják a gazdát 
termésének helyes és ügyes értékesité-
sére, csupán e cikkben nem. 

Vannak egyleteink, köreink, vannak 
kitünő kertészeink, gazdáink kereskedő-
ink tartsanak egy összejövetelt, kérjék 
meg a város vezetőségét és világositsuk 
fel a gazda közönségét, de különösen 
a gyümölcstermelő gazdákat a saját ér-
dekűket képező körülményekről. 

Régen megirtam azt is, hogy mily 
kárunkra lesznek az ujabb szőlőtelepek 
amelyek az ország minden részében 
— már akkor — telepittettek. Jóslatom 
be is következett, mert a még akkor 
nem ismert az ország minden részéből 
érkező gyümölcs gond nélkül értékesit-
hető, mert elismert válogatott első és 
másodrendű osztályozott áruból áll, ad-
dig a mi gyümölcsünk 20—30 száza-
lékkal olcsóbban, olykor alig eladható, 
sok esetben pedig a szeszfőzőnél kell 
értékesiteni csupán a költségek meg-
téritéséért, azaz nem az áru értékét, 
csupán a fuvart fizetik; ugy az áru ér-
téke teljesen elveszett; a rossz áru és 
hibás csomagolás miatt. m. n. 
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Állandó szépirodalmi melléklete a „Képes Világlap". 

A piac általában. 
Igen hosszu vajudás után megszüle-

tett a nagykőrösi termelők és kereske-
dők várva-várt reménye, a tágas, kö 
vezett piav. Igaz, ugy vagyunk vele, 
hogy nem baj, ha drága i s ; az a fő, 
hogy megvan. 

Ugy szomsédaink, mint a távollevő 
városok irigykedve emlegetik a terme-
lők forgalmát és kereskedőink páratlan 
üzleti tevékenységét óriási fáradozását, 
áldozatát, hogy ily párját ritkitó üzle-
teket ugy szállitási, valamint pénzügyi 
tekintetben is — aránylag rövid idő 
alatt — lebonyolitani képesek. 

Kivitelünk évről-évről erősebb lett. 
Gyakorlott és szakértő kereskedőink 
fél Európát bejárják, hogy a munka és 
forgalom gyümölcsét a lehető legjobban 
elhelyezni tudják. Nem lehet egyik 
részről sem panasz, mert a korrekt 
kereskedőt a termelő is tudja becsülni 
és az teljesen viszonosságon alapul, 
mert a kereskedő feltétlen bizalmát 
birja az oly termelő, aki áruját lelkiis-
meretesen hozza a piacra. Jó lenne, 
ha minden termelő az ilyenekről 
venne példát, mennyivel könynyebb 
és kellemesebb volna üzleteink lebo-
nyolitása. 

Rendőrfőkapitányunk ügyes és cél-
szerű bosztása és a rendőrlegénység 
praktikus elhelyezése alapján nagyon 
sokkal előnyösebb a piaci árusitók hely-
zete is. Ritka város, ahol ily óriási 
mennyiség árusitásakor, ily óriási piacok 
alkalmával szerencsétlenség ne történ-
jék. Nálunk ez nem fordult elő, ami 

nemcsak a rendőrség ügyességét de a 
lakosság fegyelmezettségét is mutatja. 

Sok mondani való van az áruk piacra 
hozataláról. Kezdeni sem merem, oly 
végtelenül kicsinylőleg kell arról nyilat-
koznom. Régen irtam egy pár sort 
gyümölcspiacunkról, csak emlékezetből 
hivatkozhatok arra. Akkor megjósoltam 
ami gyümölcspiacunk mai helyzetét. 
Azt irtam, hogy az általunk elszállított 
gyümölcsök nem felelnek meg a kor 
kivánalmainak mint tömeg áru értéke-
sithető, de az mindenkor a termelő 
kárára történik, mert ha az áru vegyes, 
az árut mindenkor, az olcsóbb áru sze-
rint birálják és fizetik. Ma minden vevő 
csak egészséges árura adja ki pénzét, 
akkor természetes, hogy a mi piacunk-
ról kiszállitott áru csak a legnagyobb" 
ügyesség mellett adható el. 

A budapesti különösen a bécsi piacon 
ami gyümölcsünk, mint kimustrált — 
(ausschuss) árú lessz megvéve és igen 
sokszor megtörtént már, hogy egyes 
termelők hibája miatt óriási veszteségek 
érték azokat a kereskedőket, akik csak-
ugyan véres verejtékkel küzdenek azért 
a kenyérért, amelyet nemcsak maguk-
nak, de a termelőknek is óhajtanak 
megszerezni. 

Már régen kellett volna rendezni a 
gyümölcspiac rendezését, egy kis jó-
akarattal még most sem lenne késő. A 
jelenlegi állapotok mellett a hires nagy-
kőrösi piac gyümölcskivitele semmivé 
válik. Árujához nincs bizalom. Az áru 
hibás, általában pedig — szépség tekin-
tetében — kritikán alól áll. 

Elismerik jó izét, de más érdeme 

Országos szőlőmoly 
kongresszus. 

Közli: PAPP GEDEON. 
(Folytatás.) 

A molypille ugyan már megjelenik 
április vegén, de ez ne ösztönözzön 
bennünket az elhamarkodoltságra, mert 
a thanatonozás drága védekezés. 

Midőn négy-öt levél látszik már a 
fiatal rekettyén, midőn az előbújt 
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dig a kivánt százalékban állana a szőlős-
gazdák rendelkezésére. 

Vangel Károly főtanácsos felvilágo-
sitása szerint a dohányjövedék igye-
kezni fog lehető magas nicoíin tartalmu 
thanaton gyártására, azonban a nicotin 
titrée gyártására egészen más irányu 
berendezésre lenne szükség, ami egye-
lőre nem vihető ki, miután a jövedék 
épen most rendezkedett be évi 1800 
mázsa thanaton gyártására. 

A másik szintén igen érdekes elő-
adást Jablonovszky József rovartani 
állomás igazgatója tartotta. 

Visszapillantást vett a multra. Némer-
ország felé forditotta a nyáron teljes 
figyelmét, miután az elmult nyáron an-
nak szőlőtermő vidékeire kiküldetést 
nyert. 

Meglepetés érte. Az 1911-ik évi 
óriás buzgalom mindenőtt elült. Nem 
azért, mert már nem volt tovább mit 
irtani, hanem mivel dacára a legszorgal-
masabb irtásnak, az eredmény egyálta-
lán nem lett kielégitő, sőt a moly épen 
annyi maradt, mintha nem is irtották 
volna. A német gazda a fásultság kö-
zönyébe esett: nem hisz többé a vé-
dekezés lehetőségébe és megadta magát 
a sorsnak. 

Visszatérve a hazai védekezésre, fel-
emliti miszerint a jászberényi földmives 
iskola, továbbá a kecskeméti és pozsonyi 
vincellériskolák szőlőtelepjein kisérlete 
zett mind a két védekezési móddal, a 
nyári takarással a molyfogó fészkek 
kikötésével egybekapcsolva és a thana-
tonnal és emellett többféle hangzatosan 
ajánlott drága szerekkel. 

A nagykőrösi kertészeti egye-
sület közleményei. 

A pestvármegyei gazdasági egyesület 
e hó 9-ik napján délután fél 4 órakor 
a városi szálloda emeleti disztermében 
népies gazdasági előadást tart, melyre 
egyesületünk tagjait ezuton is meg-
hivjuk. 

Nagykőrös, 1913. február 7. 
Elnökség. 

Felhivjuk egyesületünk tagjait, hogy 
thanaton szükségletüket már most előre 
biztositsák s az egyesületi pénztárba 
kgként 90 fillért fizessenek be. 

Nagykörös, 1913. február 7. 
Elnökség. 

UJDONSÁGOK. 

Dr. S. Hegedűs Balázs földink — S. 
Hegedűs Aldert polgártársunk fia — jogtu-
dományi szigorlatait szép sikerrel elvégez-
vén ; a kolozsvári tudomány egyetemen jog-
tudorrá avattatott. A szép sikerhez szivesen 
gratulálunk. 

Diák-bál. A március 1-én megtartandó 
diákbálra nagyban folynak az előkészületek. 
A teljes műsor még nincs készen. Annak 
azonban legkiemelkedőbb pontját az „Ele-

fürt apró ágacskái egymást kezdik 
elhagyni: akkor van legfőbb ideje az 
első permetezésre, de akkor aztán per-
metezni kell, mert minden halogatás 
alaposan megbosszulhatja magát. 

Hogyan hajtandó végre a permete-
zés? Permetezni lehet tisztán thanaton 
és vizkeverékkel vagy, hogy a pero-
noszpóra ellen is védekezzünk, bordói 
keverékkel vegyesen. 

Akár az egyik, akár a másik módot 
válasszuk, a thanatonnak nem a meny 
nyiségét nézzük, hanem a nicotin tar-
talmát, mert az első permetezéshez 
kell pontosan 133 gramm (133 deka) 
a másodikra 175 gramm (115 deka) 
kevesebb nem használ a több meg 
égethet. Minden tartályon, akár fából 
akár bádogból készült, rajta van a ni-
cotin százalék tartama s hogy mily 
fontos ennek a figyelmen kivül hagyása 
egy példával illusztrálom. 

Jött a mult évben 4 1 0 százalékos, 
de jött 8 százalékos thanaton is. 

Ha most csak az első permetezésnél 
előirt 133 grammot akarom megkapni, 
ugy egy hektó lére kell adnom a 4 1 0 
százalékosból 3 kilót és 25 dekát a 8 
százalékosból 1 kilót és 66 dekát, ami 
nemcsak az árban lehet felényi, vagy 
kétannyi, hanem a hatás tekintetében 
lehet semmit, de semmit sem érő, vagy 
romboló. Az a népies meghatározás 
tehát, amely szerint csak a thanaton 
sulyát nézzük és ugy használjunk egy 
hektó vizre 2 és fél kilót, az emlitett 
körülmények szerint lehet hatástalan, 
sikeres vagy égető. Ez tehát csak a 
sötétben tapogatódzás. Ma már ilyent 
ajánlani, evvel megérni nem lehet. En-
nél beljebb kell a tudás birodalmába 
hatolnunk, ha akarjuk a sikert. 

Ha most már tisztába jöttünk a ni-
cotin mennyiségével, a megfelelő tha-
naton mennyiséget, beleöntjük a per-
metező lébe, akár tiszta vizet, akár 
bordói levet (rézgálic és mészkeverék) 
használunk, ha jól elkevertük, készen 
van. De még azért használat előtt na-
gyon is okadatoltnak tartom a lé meg-
vizsgálását. 

Kell hozzá egy darabka kénpapir, 
viola szinü. Különben mondhatom, 
nem tartom kidobott pénznek, ha ezzel 
a violaszinü kénpapirral a szőlősgazda 
megismerkedik és ott van mindig kéz-
nél a különbözű permetező levek ké-
szitésénél, mert a szőlősgazda csak 
nyer vele és nem pörköli le „véletlen-
ség"-ből a szőlő levélzetét vagy fürtjét. 

Adok hozzá használati utasitást is, 
hogy minden gazdatársam maga győ-
ződjék állitásom igazságáról. Ennek a 
papirnak az a sajátsága, hogy a savas 
folyadék megveresiti, a lugos (mint a 
mész) megkékiti. Evvel tehát meghatá-
rozhatjuk egy pillanat alatt, ha a papir-
szeletke egyik sarkát a folyadékhoz 
érintjük, hogy á permetező lé savas, 
lugos vagy közömbös hatásu-e? Ha 
a szinét nem változtatta, akkor a fo-
lyadék közömbös, amikor még csekély 
meszet (de nem sokat) adhatunk hozzá 
hogy inkább a lúgos hatás felé hajol-
jon, miután a permet valamivel igy 

A második permetezés ideje ismét 
nem mehet naptár szerint. Itt is kell 
egy kis megfigyelés, hogy a helyes 
időt megkaphassuk. Jun. végső és Jnl. 
első napjaiban figyelnünk kell a rajzást 
minden estefelé. Megállunk ugyanazon 
helyen és megolvassuk azokat a moly-
lepkéket, amelyek egy pár méter hosz-
szu területen ugyanazon, pl. naponként 
1 negyedóra alatt átrepülnek, amelyik 
nap a legmagasabb számot elértük, 
attól számitva öt-hat napra itt a per-
metezés ideje. Hozzá kell látni sür-
gősen. 

Nem épen kis dolog ez a permete-
zés és az azzal járó költség, de a moly 
irtás vele alapos. Hibája, hogy olyan 
áldozatot kiván, amit a kismennyiségü 
termés nem bir meg 

Hogy mennyire sikeres, mutatja Op-
penheim Henrik amaz állitása, miszerint 
nála ezen védekezéssel olyan eredményt 
értek el, miszerint a szőlőmoly a Margit-
telepen csak elvétve fordul elő s hogy 
ezt az állapotot a védekezésnek kell 
betudni, igazolja azon körülmány, mi-
szerint a nem védekező szomszédoknál 
a molycsapás nem fogyott. 

Tekintve a fentebb vázolt eshetősé-
geket, t. i. a kevés százalék nicotin 
tartalom mellett előállható veszélyeket: 
kéri az ott jelenlevő pénzügyminiszteri 
Vangel Károly főtanácsost, hogy na-
gyobb, legalább 10 százaléku thanaton 
hozassék forgalomba és a dohányjöve-
dék térjen át a tiszta nicatin gyártására 
mint amelynek a használata a szőlé-
szetben teljesen veszélynélküli és min-

jobban is tapad, amint a kénpapirt 
kékre festi: elég, több nem kell. 

Még mindig adós maradtam gazda-
társaimnak avval a kérdéssel, miért jó 
ezt hát tudni ? Csak azért, mert ezek-
nek a savas folyadékoknak meg olyan 
tulajdonságuk van, hogy a növényzet 
leveleit és ugy a szőlőét is a fürtjével 
együtt leégeti, ami meg már a gazdá-
nak keserves fájdalom. 

Azért tessék csak bátran használni, 
saját zsebünknek teszünk vele szolgá-
latot. Pár fillérért kaphatunk a drogé-
riában. 

Jön még a permetezés előtt egy va-
lami más munka is. Levelezés. 

Ez meg az első permetezésnél (a 
moly elleni védekezést értve) abból áll, 
hogy a fürtöket esetleg takaró levele-
ket egyszerüen leszakitjuk, hogy a per-
met odaférjen a fürthöz minden oldalról. 

A második permetezésnél ez már 
elég költséges munka, de ha keresztül-
hajtottuk. még pedig nem csak ugy 
nagyjából, ugy biztosan számithatunk 
a második permetezés sikerére is. A 
szőlőfürt ugyan levél nélkül marad, de 
hozzá lehet férni a permetezővel. Jeget 
azonban ne adjon az Uristen, amugv 
sem, de igy meg még kevésbé. 

Most már igazán permetezhetünk, 
de alaposan és gondosan csurongjon 
a lé a fürtről: Itt már csakugyan jó 
mellé tenni a permetező dióját a fürt-
nek minden oldalról. Ugy lesz jó az 
eredmény. 



Nagykőrös és Vidéke. III-ik évfolyam 6-ik szám. 

A Kálvin szövetség vallásos estélye. A 
folyó hó 2-án, vasárnap délután rendezett 
vallásos estély alkalmával szép számu in-
telligens közönség gyült egybe a főgimn. 
tornacsarnokában. Az érdekes és élvezetes 
műsor teljesen kielégitette a közönség ér-
deklődését. A műsor a népiskolai énekkar 
énekével kezdődött, az énekkart Szűcs Dé-
nes tanitó vezette. Majd Patonay Dezső ref. 
lelkész imádkozott és bibliát olvasott. Ba-
logh Margitka " J é z u s a vendég" cz. költe-
ményt szép megértéssel s hatással szavalta 
el. A műsor egyik kiemelkedő pontja volt 
Schafer Juliska énekszáma (Oraviczabánya), 
ki rokonai körében időzik most Nagykörö-
sön, vonós zenekiséret mellett énekelte „Rá-
kóczi stafétáját" (Kurucz románcz), majd a 
„Lengyel Hymnusz-"t Mindjárt énekének 
kezdetén fényes bizonyságát adta gyakor-
lottságának, énekmüvészetének kiválóságá-
val, előadási képességének nagyszerűségé-
vel teljes sikert aratott. A mély, borongó 
érzést teljesen kitükröztette. A közönséget 
teljesen magával ragadta. Zenével kisérték 
Faragó Ambrus tanitó, Habala Dezső, Kun 
Zoltán és Romotsa Tibor IV-ed éves tan. 
kép. növendékek. A vonós zenekiséret méltó 
volt a szép énekhez. Ezután Répás Pál ref. 
s. lelkész egy nagy emberbarátról tartott 
mindvégig élvezetes előadást. Az ünnepé-
lyes alkalomnak megfelelően Jeszenszky 
Aurél tárogatón adott elő szebbnél-szebb 
magyar dalokat. Király Erzsébet polg. isko-
lai növendék ügyes szavalata után záróének 
következett. Az estély minden egyes száma 
élvezetes, kellemes szórakozást nyujtott a 
hallgatóságnak. 

A nagykőrösi ref. tanítóképző intézet 
tanuló ifjusága 1913. évi február hó 15-én 
szombaton a városi szálloda földszinti nagy-
termében a felállitandó uj orgona költségeire 
táncmulatsággal egybekötött estélyt rendez. 
Belépő-dijak: Páholy 16 korona. Földszinti 
ülőhely I. rendű 2 kor. 40 fül. II. rendű 2 
kor. Tanulójegy 1 kor. Karzati ülőhely 1 
kor. Karzati állóhely 60 fill. A földszinti 
ülőhelyek a t. közönség kényelmére való te-
kintettel számozva v annak. Jegyek előre vált-
hatók Bazsó Lajos és Szabó Gyula urak 
üzletében, valamint a tanitóképző intézet 
helyiségében. Kezdete este 8 órakor. A kar-
zati jegy a földszinten való belépésre nem 
jogosit. — Műsor: 1. Csokonai ..A tihanyi 
ekhóhoz, férfikarra átirta Szügyi József. Elő-
adja a tanitóképezdei énekkar. 2. Erkel F. 
Részlet „Hunyady László" operából, hege-
dükar, előadja a III—IV, évesek haladó cso-
portja. 3. Varga J. Magyar dalok, a) Mért 
nem születtél te a mi kis falunkban? (Sza-
bolcska.) b) Fészket rakni megtanultam. 
(Dóczy J.) Énekli Faragó Ambrus ur. 4. 
Költemények, a) Daphnis és Cloe. (Martos 
Ferenc.) b) Idill, (Kozma Andor.) c) Vallo-
más előtt. (Hetes.) Szavalja Osváth Ferencné 

urhölgy. 5. Sztojanovits J. Szerenád, dal-
keringö, előadja az énekkar. 6. Verő Gy. 
Szultán és Roxelán kettőse a „Szultán" c. 
operetteböl. Éneklik Gerhauser Sándorné 

urhölgy és Gerhauser Sándor ur. 7. Sztoja-
novics J. Régi emlékek. Férfikar, előadja az 
énekkar. 8. Meyerbeer J. Induló a „Próféta" 
cz. operából. Előadja az ifjusági zenekar. 

Felhivás a gazdaközönséghez . Pest-Pilis-
Solt-Kiskun vármegyei Gazdasági Egyesület 
a Nagykörös város gazdaközönsége részére 
1913. február hó 9-én d. u. fél 3 órakór a 
városi szálloda emeleti dísztermében gazda-
napot és ez alkalommal népies gazdasági 
előadást rendez. Előadást t a r t : Serfőző 
Géza ur a gazdakörök, szövetkezetekről és 
az állattenyésztésről. Bakó K. ur a rovar-
károk elleni védekezésről. Varga B. ur a 
baromfi tenyésztésről. Célja ezen népies elő 
adásoknak, hogy a járás gazdaközönsége és 
annak vezetői a gazdaközönség szervezke-
déséről, továbbá a gazdakörök, tej- és állat-
biztositó szövetkezetek áldásos tevékenysé-
géről felvilágosittassanak; miért is felhívjuk 
a város birtokosságát, gazdaközönségét, az 
egyesületi, járási, választmányok tagjait, a 
gazdaköröket, a lelkész, a jegyző, állatorvos 
és tanitó urakat, a községi elöljáróságokat, 
általában mindenkit, ki a gazdasági haladás 
iránt érdeklődik, hogy ezen összejövetelen 
résztvenni sziveskedjenek és ott nyomban 
megállapithassuk, mely községben vethessük 
meg alapját valamely népjóléti intézmény-
nek gazdakörnek, szövetkezetnek, népház-
nak, stb. Ugyanezen alkalommal a jelen-
lévő igazolt gazdák között minden dijfize-
tés nélkül 200—300 korona összértékben 
nagyobb és kisebb mező-, szőlő- és kert-
gazdasági eszközök, vetőmagvak, könyvek 
stb. fognak kisorsoltatni a megállapitandó 
szabályzat szerint. Egyesületi és gazdaköri 
tagok előnyben részesülnek. Budapest. Pest-
Pilis-Solt-Kiskun vármegyei Gazdasági Egye-
sület : Gr. Keglevich Gábor egyesületi elnök. 
Serfőző Géza titkár. 

3-ik oldal. 

ven u j ság" fogja képezni, melyet Tóth 
Imre tanár szerkeszt s e lőad ján : Osváth 
Ferencné, Hegedűs Józefin, Gáll Pirike, 
Bakó Olga, Varga Iduska, Papp Margit és 
dr. Kovács Imre. Az ujdonság elé nagy vá-
rakozással nézünk. 

A fo lyó hó 7-iki közgyűlésen tárgyalta 
a v. képviselőtestület az elbocsájtani szán-
dékolt tisztviselők ügyében hozott vármegyei 
határozatot. A megyei határozatot a képvi-
selőtestület tudomásul vette s további intéz-
kedés végett bizottságnak adta ki. Ez ügyet 
jövő számunkban részletesen fogjuk ismer-
tetni. 

Tanitó választás. Páhán István okl. ta-
nitó földinket, ki a tanitóképezdében szé-
nior volt — Sámod községben (Baranya m.) 
a ref. egyház rendes kántor-tanitónak meg-
választotta. 

Közgyű lés . Nagykörös város képviselő-
testülete a folyó 1913. évi Február hó 7-ik 
napján (pénteken) délelőtt 9 órakor kezdő-
dőleg a városi szálloda emeleti disztermében 
rendes közgyűlést tartott melyen sok fontos 
tárgy került határozathozatal alá, amelyről 
a jövő számunkban adunk értesitést. 

Pénzküldemények küldése Amerikából. 
Észak-Amerikai Egyesült Államokba kiván-
dorolt állampolgáraink pénzküldeményeiket 
postautalvány helyett kisbankárok utján, 
vagy ajánlott levelekben küldik — tapasz-
talat szerint Magyarországba, minek kö-
vetkeztében nagyon sok küldemény elkalló-
dik, mert vagy megszökik a kis bankár, 
vagy csődbe j u t ; az ajánlott levelek a hosz-
szu uton könnyen elvesznek. Ennek elke-
rülése végett a m. kir. kereskedelemügyi 
miniszter felkérte az Egyesült Állámok pos-
taigazgatóságait, hogy a kivándorlóknak a 
postautalvány megkeresések kitöltésénél se-
gítségükre legyenek, mert a bankárok és 
ajánlott levelek utján való pénzküldés oka 
eddig az volt, hogy a kivándorlók a posta-
utalvány kitöltését nem ismerték. A m. kir. 
kereskedelemügyi miniszter ur közbenjárá-
sának eredménye lett, hogy az Egyesült Ál-
lamok postaigazgatósága oly űrlapokat ho-
zott forgalomba, melyek magyar utbaigazitó 
szöveggel is el vannak látva, ennélfogva 
felhivatnak az érdekeltek, hogy értesitsék 
Amerikában lakó hozzátartozóikat, hogy 
pénzküldeményeiket ezek után postautalvá-
nyon továbbitsák. 

A régi tiz koronás bankjegyek bevál-
tása. A közös bank közhirré tette, hogy az 
1905. február hó 15-iki hirdetménnyel be-
vont 1900. március 31-iki keltezésű tiz ko-
ronás bankjegyeket, melyeket a főintézetek 
és fiókok ez idő szerint még beváltanak, 
1913. február 28-ika után nem fogják többé 
sem beváltani, sem elfogadni és e napon a 
banknak az a kötelezettsége, hogy az előbb 
emlitett bankjegyeket értéknek tekintse — 
megszünik. 

El füs tö l t d o h á n y g y á r t m á n y o k é r t éke . 
A mult évi január elejétől julius végéig a 
dohányjövedéki hivatal által összeállitott 
statisztika szerint eladott dohánygyártmáuyok 
értéke : az általános forgalomban levő gyárt-
mányokból befolyt 87,579,483 korona, a 
belföldi külünlegességi gyártmányokból 
7,850,425 korona, a külföldi különlegességi 
gyártmányokból pedig 2,108,788 korona 
folyt be, összesen 97,538,682 korona. Az 
1911-ik év első hét hónapjában 10,002,523 
koronával keveseob folyt be az eladott do-
hánytermékekből az állami kincstárba, ami 
a folyó évben 114 százalék emelkedésnek 
felel meg. 

F e n y v e s I s t v á n d r o g é r i á j a 
NAGYKŐRÖSÖN. 

Házi gyógyszerek, kötszerek, gummi-czikkek. vegyszerek, gyógy- és specialitások 

l e g o l c s ó b b b e s z e r z é s t f o r r á s a . 
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— A Alszegi Gazdász Olvasó Egy-
let folyó év Január 26-án tartotta évi rendes 
közgyűlését a tagok élénk érdeklődése mel-
let, mely alkalommal egyhangulag közfel-
kiáltással a tisztikar és választmány a kö-
vetkezőképen alakult meg. Igazgató-elnök: 
tek. Szabó Jenő ur, a le lnök: BeneTLászló, 
pénztáros Patonai Elek, jegyző: ifj. Pesti 
Balázs, aljegyző : Győri János, biliárd-pénz-
tárnok: i f . Tóth László, háznagy: Bartha 
János, könyvtárnok: Cseri József. Választ-
mányi tagok let tek: Boros László, Farkas 
Ferenc, Fruttus Demeter, Görög Sándor. 
K. Kiss Balázs, Hatvani Sándor, Kovács 
István, Kovács Ferenc, Czakó László, Győri 
Ambrus, Győri Ferenc, Szentpéteri Pál, 
Szentpéteri Sándor, Szentpéteri Gergely, 
Kállai Ferenc, Kiss József, Tekes Balázs, 
Pesti László, Harsányi Sándor, Szűcs Ist-
ván és Istári Lajos Tiszteletbeli tagokká, 
ettek megválasztva: Györfi László, Varga 
István és Sebestyén Bálint tanitó urak. Az 
egylet járatja a „Budapest", „Pesti Hirlap" 
„Néplap", „Nagykőrösi Ujság" és a „Nagy-
kőrös és Vidéke" cimü lapokat. Az egy-
let tagjainak száma 381. 

Katona ügy. A cs. és kir. hadügyminisz-
ter rendelete értelmében mindazon tiszt és 
legény, aki fegyvergyakorlatát valamely fel-
sőbb parancsnokságnál, mint ordonáncz tiszt, 
altiszt, vagy mint kerékpáros saját motoros 
jármüvével akarja leszolgálni, ebbeli szán-
dékát február hó végéig a hadkiegészitő pa-
rancsnokságnak bejelentheti. Ez irásbeli je-
lentésben a motoros járómü faját és mun-
kabirását részletesen fel kell emliteni, sze-
mélyszállitó automobilnál pedig még azt is, 
hogy a chauffeur a hadsereg vagy a hon-
védség tartalékosa-e? A chauffer utiköltsé-
gét. a motoros járómü szállitásának költsé-
gét a katonai kincstár viseli, használásért 
minden automobil után naponként 30 ko-
rona, minden motor kerékpár után pedig 6 
korona kárpótlást fizet. Itt jegyezzük meg, 
hogy a Nagykőrösön jelentkezni óhajtók 
írásbeli jelentkezéseiket folyó hó 25-ig a 
katonaügyi tanácsnoki hivatalon adhatják be. 

Pa jkosságbó l é le tveszélyes sérü lés . 
Folyó hó 3-án este fél 8 óra tájban Palásti 
István mészáros segédet Szabó Ambrus mé-
száros segéd hátán késsel megszurta. Eleinte 
egymással kötekedni kezdtek, majd virtus-
ságból a kést is elővették. A szurás életve-
szélyesen érte Palástit, ugy, hogy rögtön 
kórházba szállitották. Életbenmaradásához 
kevés a remény. A röndőrség az eljárást 
meginditotta. 

Erdőközi rétbirtokosok munkája. A mult 
napokban történt, hogy egyes erdőkőzi rét-
birtokosok az erdőjogosultság tulajdonául 
ismert erdei fákat, amik birtokukba estek, 
levágatták és hazaszállitották. Az erdőbizott-
ság csakhamar tudomást szerzett emez el-
járásról és nyomban intézkedett annak meg-
gátlása végett, egyben feljelentést tett a 
csendőrparancsnokságnak, ki is ez alapján 
azoktól, akik a fát maguknak tulajdonitot-
ták és levágva elszállitották — azt karhata-
lommal a városházára hordatta be. Minden-
esetre érdekes fejleményei lesznek még ez 
ügynek. 

A „Vendéglősök Lapja" Ihász György 
szerkesztésében immár 29-ik évfolyamát futja 
Ez a nagy idő erős bizonysága annak, hogy 

P e r o n o s p o r a . N e m u l a s s z a el s enk i , 
aho l a b e t e g s é g m u t a t k o z i k P ick H . 
é s T á r s a cég tő l , B u d a p e s t V. A k a d é -
mia -u tca 16, e g y leirást ké rn i i n g y e n 
és b é r m e n t v e a s z ő l ő é s g y ü m ö l c s f a -
kezelésről , i d e j e k o r á n , m é g mie lő t t na -
g y o b b kár á l l ana b e . Az e c é g által 
m á r 1909 . ó ta b e h o z o t t f ranc ia p e r m e -
tezösze r , A n t i - P e r o n o s p o r a h a t á s a u g y -
szó lván pé ldané lkü l i , a m e n n y i b e n n e m -
csak p e r o n o s p o r a , h a n e m l i s z tha rma t , 
fus ik lad ium és m i n d e n r o v a r b e t e g s é g 
ellen — m i n t sok ezer e l i smerő levé l 
b izonyi t j a — k i t ű n ő e r e d m é n n y e l ha sz -
nál ta t ik . K e r n J á n o s p é n z t á r n o k V a r j a s 
a k ö v e t k e z ő k é p ir 1 9 1 2 . s z e p t e m b e r -
b e n : „ Igazo lom, h o g y ez é v b e n is n a -
g y o n m e g v a g y o k e l é g e d v e az An t i -
P e r o n o s p o r á v a l , mivel h á r o m s z o r a n n y i 
t e r m é s e m vol t , m i n t s z o m s z é d a i m n a k . 
A cikket b á r k i n e k a j á n l h a t o m . " 

Még a narancsokat és hamisítják. Ang-
liában rájöttek arra, hogy a narancsokat is 
hamisitják. Ugyanis, hogy a termelő men-
nél korábban bocsájthassa terményét a pi-

A nagykőrösi Mezei Munkás Önképző-
és Olvasó-kör f. évi január 19-én délután 
tartotta meg tisztujitó közgyülését, mely 
alkalommal egyhangulag megválasztattak : 
Föelnök let t : tek. Szentpéteri Károly ur. 
Alelnök Gyulai József, pénztárnok Hajdú 
István, ellenőr Dabizs Dániel, jegyzők Go-
rócz István, Kökény Jakab, biliárd pénztár-
nok Polgár István, ellenőr S. Szabó Ferenc, 
könyvtárnok Gyulai József, háznagy Id. Köte 
Ferenc, számvizsgálók és jegyzőkönyv hi-
telesitők Gyarmati Ferenc, Torma István. 
Választmányi t agok : Reggel Sándor-, Köte 
István, id. Mihály Pál, Eczetes József, Szi-
lágyi György, G. Kovács István, Jónás Mi-
hály, id. Rácz József, Illés Ferencz, Kohán 
István, Palócz József, Mészáros György, 
Mester Pál, Harsányi Ferenc, Gaál Lajos, 
Szabó Ambrus, Mócsai József, Barna Fe-
rencz, ifj. Rácz József, J. Kovács János, 
Makai Bálint, M. Szabó István, Gaál István, 
Turóczky István. Póttagok Dézsi József, 
Lévai László, Papp Urbán. Az önképző-kör 
a következö hírlapokat já ra t ja : „Nagykőrösi 
Újság", „Nagykörös és Vidéke" és a „Bu-
dapest"-et. 

ez a hazafias, igazán magyar szellemű lap 
kiváló missiót teljesitett és teljesit közéle-
tünkben. A lapra ebben az évben az eddigi-
nél is jobban irányul a közérdeklődés, kü-
lönösen a vendéglősöké, mert az ipartörvény 
módositásánál ez a lap hivatott arra, hogy a 
közvélemény előtt a vendéglősipar helyzetét 
és igényeit helyes világitásba helyezze. A 
„Vendéglősök Lapja" élénken van szerkesztve 
s zamatos magyar nyelvezetével nemcsak a 
vendéglősöket érdekelheti, hanem mindenkit, 
különösen a borkereskedőket, bortermelőket, 
akik céljaiknak a legsikeresebb hirdetési 
szaklapot találják benne. A „Vendéglősök 
Lapja" előfizetési ára negyedévre 3 korona. 
Szerkesztősége és kiadó hivatala: Budapest 
I. ker. Verpeléti-ut 5. sz. 

Nősülési engedély. Az állitási kötelezett-
ségüknek még eleget nem tett férfiak nő-
sülhetésére vonatkozó tilalmat a honvédelmi 
miniszter folyó hó 1-től kezdve megszün-
tette s igy az állitáskötelesek minden enge-
dély nélkül szabadon nősülhetnek. 

acra, már a zöld narancsot oly színben hozta, 
mintha az rendes érés alatt lett volna olyan, 
akként pedig, hogy az érre spekuláló termelő 
a még éretlen narancsokat kéngőz behatá-
sának tette ki, amelyek ily módon megsár-
gultak. De furfangos eljárással már a na-
rancs belét is megpróbálják pirosra festeni, 
ugyanis valamiféle festékanyagot fecsken-
deznek be ügyes módszerrel, igy azután a 
narancs belseje a festék anyag szinét veszi fel. 

A nők gyógyszerészgyakornoksága . A 
vallás és közoktatásügyi miniszter elrendelte, 
hogy a gyógyszertárak tulajdonosai, illetve 
vezetői nőket gyógyszerészgyakomokul csak 

a gyógyszerészi pályára lépésüket engedé-
lyező vallás és közoktatásügyi miniszteri 
rendelet felmutatása után vegyenek fel s csak 
ezen időtől fogva irhatja be a tiszti főorvos 
is az illetőknek gyakornokul történt felvé-
telét a gyakornokokról vezetett könyvbe. A 
nőknek a kérdéses miniszteri engedély el-
nyerése előtt töltött gyakornoki szolgálata 
tehát érvénytelen és az előirt gyakornoki 
időbe sem egészben, sem részben be nem 
számitható. 

HIREK A SZOMSZÉDBÓL 

Az ujkécskei g ő z m a l o m r.-t. mult hó 
29-én tartott évi rendes közgyülésén Szokoly 
Sándor ügyvezető-igazgató évi fizetését 2000 
koronára emelte fel. 

Vadászat. Az ujkécskei vadász társaság-
január 31-én tartott befejező körvadászaton 
33 darab nyulat lőtt. A vadászaton részt vett 
12 vadász névsora a következő: Kazacsay 
József ig. főmérnök, Dr. Hetessy Kálmán 
ref. lelkész. Antal Károly rk. káplán, Dr. 
Antal Béla, Deutsch Béla, Anka Imre, Scháder 
Ede tanitó, Nagy János tanitó, Deák Viktor 
tanitó, Bereczky Béla tanitó, Szendrei Zsig-
mond és Tyúkász Pál földbirtokosok. 

Behivó. A mult számban jeleztük, hogy 
Faludy Ede bank tisztviselőt katonai pa-
rancsnoksága szolgálat tételre berendelte, 
azonban saját kérelmére a bevonulás alól 
felmentetett 

Aki elhanyagolja szolgálatát . Szabó 
Károly jászkarajenői kéményseprőmester , 
aki Jászkarajenő, Kocsér, Törtel és Tószeg 
községeknek kéményseprője egy idő óta 
olyannyira elhanyagolta a szolgálatát, hogy 

3—4 hónapon, sőt féléven belül sem láto-
gatott el a rája bizott kormos kéményekhez. 
Természetesen a lakoság nem türhette el ezt 
a nemtörődömséget s igy mind a négy 
község birája feljelentette az ur-kéménysep-
rőt s az abonyi főszolgabiró intézkedett: 
egy évre felfüggesztette Szabó urat a ké-
ménysepréstől s helyébe az abonyi kémény-
seprőt bizta meg a teendők ellátásával. Az 
elcsapottnak pedig elég ideje lesz elmél-
kedésre, hogy tulajdonképen jobb-e pontos 
embernek lennie, vagy igy elhanyagolni a 
szolgálatát. 

Egy u j k ö r Kocsé ron . Kocsér községben 
ez időben számos kör és egylet van, egye-
dül az iparosoknak és kereskedőknek nem 
volt ilyen kulturális és szórakoztató közös 
otthona. Most azonban ők is talpra állottak 
és megalakították az „ Iparosok és Keres-
kedők Önképzőköré"-t. Hogy mennyire pár-



III-ik évfolyam. 

tolt ez az eszme az abból is kitünik, hogy 
egyszerre 38 tagja lett és a kör alapjához 
jelentékeny összeggel járultak a tagdijakon 
kivül. Az alakuló gyülésen egyben megejtet-
ték a tisztikarválasztást is és pedig a követ-
kező eredménnyel. Elnöknek Kasza Károly 
kereskedő lett megválasztva. Alelnök Molnár 
János gőzmalom bérlő, pénztáros Varga 
András, jegyző Pásztor Áron, háznagy Béres 
János és 9 tagu választmányi tag lett. — 
Adja az Egek Ura, hogy ez az uj kör ha-
ladjon oly uton, aminőt csak egy magyar 
iparos és kereskedők szervezete méltán 
megérdemel. Tudósító. 

A törteli iparos ifjuság mulatsága. Öröm-
mel emlékezünk meg a törteli iparos ifjuság 
mult hó 19-én tartott műkedvelői előadásá-
ról, mivel az minden tekintetben fényesen 
sikerült, bizonyitja ezt ama körülmény, hogy 
a közönség kivánalmához képest ugyanezen 
előadást folyó hó 1-én megismételték. — 
Mindkét alkalommal szép számú közönség 
jelent meg Buz László tágas tánctermében 
hol az előadást megtartották. A közönség 
eme tömeges megjelenése még inkább fo-
kozta a szereplők kedvét, de viszont az 
egybe sereglett hallgatóság oly gyönyörű 
és kellemes estét töltött, amely sokáig em-
lékezetben fog maradni. Műsoron szerepelt 
három csinos tartalmu, kedves kis vígjáték; 
az egyes szereplők teljesen beleélték magu-
kat szerepükbe, bátran, vidáman játszották 
szerepüket, a műkedvelőknél jelentkező u. 
n. lámpaláznak semmi nyoma seni volt, az 
egyes jeleneteik alkalmával zajos tapsokat 
arattak. Külön-külön az egyes játákosok sze-
replését nem rajzoljuk, mivel mindannyian 
oly sikert aratlak, amely fényes tanubizony-
ságát nyujtotta képességüknek és rátermett-
ségüknek. Különösen elismerést érdemel 
derék rendezőjük, Péter Márton ref. tanitó, 
aki fáradhatatlanul buzgólkodott már eleve 
az előadás sikerén, de méltó jutalmul szol-
gál neki, hogy úgy a szereplők, mint a kö-
zönség megmutatták, hogy tudnak lelkesedni 
a szórakoztató műkedvelői előadásokért. 

ANYAKÖNYVI ÉRTESITES. 

Szülöttek és megkereszte l tek ref. részről: 

Kökény Julianna sz. Imre fia. Duzs Amb-
rus Fülöp Mária sz. Rozália leánya. Kovács 
József Hatvani Terézia sz. József fia. Szabó 
Dénes Makai Julianna sz. Ilona leánya. 
Zsuppon László K. Varga Lídia sz. Rozália 
leánya. Szarka Lász ó Józsa Eszter sz. Ist-
ván fia. Módra Zsigmond Korsós Erzsébet 
sz. Erzsébet leánya. Ruzicska Vendel Guzí 
Lídia sz. Antal fia. Pelburt Nagy István Ve-
csei Juliánna sz. Mária leánya. Sós Pál 
Hoffer Eszter Pál fia. Farkas Balázs Buz 
Julianna sz. László fia. Kis Ambrus Pesti 
Terézia sz. Dienes fia. Demlyén András 
Kecskés Sára sz. Sára leánya. Polyhos 
László Szentpéteri Mária László fia. Horvát 
József Deák Mária sz. József fia. Csikós 
József Hegedűs Julianna sz. Julianna leánya. 
Varga László Ugró Eszter sz. László fia. 
Tekes Fejes Benjámin Köte Mária sz. Imre 
fia. Dudás Ambruzs Sima Rozália sz. Róza 
leánya. Komonyi László V. Szabó Mária 
László fia. 

Nagykőrös és Vidéke 5-ik oldal. 6-ik szám 

Eladó házak. 
Kiss Lászlónak VII. ker. 145. sz. 

háza, mely áll 2 szoba. 2 konyha. 2 
kamra, istálló és 264 -öl területű ud-
vartérből, örök áron eladó; értekezni 
lehet a fenti szám alatt vagy az iro-
dán. 1—13 

Székely Pál V. ker. 174 sz. háza, 
mely áll 7 szoba, 3 konyha, pincze, 
istálló és 400 négyszögöl területű ud-
vartérből örök áron eladó, értekezni 
lehet a fenti sz. alatt vagy az irodán. 

1—3 

Karsai Pál IV. ker. 150 sz. háza mely 
áll 2 szoba, konyha, kamra, pincze és 
egy udvarra nyíló szobából, örök áron 
eladó, értekezni lehet X. ker. 221. sz. 
alatt vagy az irodán. 1—3 

Andocs Ferencz IV. ker. 279 sz. 
háza mely áll 2 szoba, konyha és 
mellékhelyiségekből örök áron eladó, 
értekezni lehet a fenti sz. alatt vagy 
az irodán. 1—3 

I. ker. 27 sz. ház a piacztér köze-
lében mely áll 4 szoba, 2 konyha, 
kamra, istálló és 193 négyszögöl terü-

letű udvartérből örök áron eladó, — 
értekezni lehet e lap kiadóhivatalában. 

1—8 

Szarka Ferenc IV. ker. 160 számú 
háza mely áll 2 szoba, konyha, kü-
lön ismét szoba, konyha éléskamra és 
több mellékhelyiségekből kedvező fi-
zetési feltételek mellett eladó, esetleg 
szőlőért elcserélendő, értekezni lehet a 
fenti sz. alatt vagy az irodán. 

I. ker. 38. sz. ház, mely áll 3 szoba, 
3 konyha, éléskamra és fáskamrából, 
kedvező fizetési feltételek mellett eladó, 
értekezni lehet a fenti sz. alatt vagy az 
irodán. 2—3 

A főgimnáziumi udvarban levő 
Székely-ház szabadkézből örökáron el-
adó, értekezni lehet a helyszinen az 
örökösökkel. 2—3 

Szivós Eszter X. ker. ujonnan 
épült háza a kaszárnyakert szomszéd-
ságában özv. Szarvas Dánielné háza 
mellett mely 3 szoba, konyha, kamra 
és 200 négyszögöl területű udvartér-
ből örök áron eladó, értekezni lehet a 
helyszinén a tulajdonosnővel vagy az 
irodán. 2—4 

Kihirdetett jegyes párok ref. ré szrő l : 
Bakai László Bödi Lídiával, Varsányi 

Sándor Korsós Erzsébettel, Kása Ambruzs 
Sasi Teréziával, Czakó Gyula Polyák Rozá-
liával, Ócsai Mihály Pólya Máriával, Tóth 
János Hupka Máriával, Bordács Mátyás 
Tóth Zsuzsannával, Pozsgai János Dónát 
Eszterrel. 

Házasságot kötött ref. r é szrő l : 
Petrik Ambruzs Agócs Erzsébettel, Nagy 

József Sós Eszterrel, Darabos Pál T. Tóth 
Rozáliával, Péter Ferencz Molnár Máriával, 
Göbölyös László Fruttus Zsuzsannával, 
Török Antal Kállai Eszterrel, Deák Ferencz 
Bende Rozáliával, Valkai Ferencz Dónát 
Juliannával, Faragó József Valkai Juliannával. 

Meghaltak ref. részről: 
özv. Nyiri Ferenczné Kovács Zsuzsánna 

78 éves. Boros Eszter 9 hónapos. Vörös 
Gyula 2 éves. Écsi Antal 25 éves. Kisjáczi 
Szeless Pál 78 éves. özv. Szűcs Andrásné 
Jani Erzsébet 86 éves. Makai Istvánné Vida 
Julianna 41 éves. Varga Gyula 75 éves. 
Faragó Lajos 29 éves. Zsoldos Judit 3 
hónapos. 

MEGHIVÓ. 
O O 

A nagykőrösi mezei munkás 
önképző olvasó kör a folyó 
1913. évi február hó 9-én, 
a városi szálloda földszinti 
nagytermében a Budapesti 
Royal O r f e u m b ó l Farkas 
Menyhért nagykőrösi első ze-
nekarának közreműködésével 

t á n c z v i g a l m a t 
rendez. Tisztelettel a RENDEZŐSÉG. 

Nagy István és neje Györfi Ilona 
tulajdonát képező X. ker. 236. számú 
házuk kedvező feltételek mellett eladó, 
értekezni lehet a tulajdonosokkal vagy 
az irodán. 3 - 3 

Özv. Bene Ferenczné VI. ker. 165. 
sz. háza, mely áll 2 szoba, konyha, 
kamra és tágas udvarból, örök áron 
eladó, értekezni lehet a fenti sz. atatt 
és Szendi Józseffel IX. ker. 208, sz. 
alatt vagy az irodán, 

Papp György III. ker. 291. sz. 
háza, mely áll két külön épületből, 
nagy istállóból, 604 O-öl területű ud-
varból, melyből 55 ut szőlő van; to-
vábbá ismét egy másik ház III. ker. 
261. sz. alatt, mely áll 2 szoba, konyha, 
kamra, istálló és félvékás területű vete-
ményes földből, örök áron eladók; 
értekezni lehet III. ker. 291. sz. alatt 
vagy az irodán. 3—3 

Babos Károly kőmives iparosnak I. 
ker. 142. sz. háza Babós Sándor korcsmá-
ros szomszédságában, mely áll 2 szoba, 
konyha, kamra és fásszinből, örök áron 
eladó, el nem kelés esetén f. évi má-
jus 1 től kiadó; értekezni lehet a fenti 
szám alatt vagy az irodáit. 3—3 

Vajda Pálnak I. ker. 310 számu 
ujonnan épült háza Szivos Ferencz 

szomszédságában, mely áll 3 szoba, 
konyha és 100 O-öl területű udvar 
kerttel együtt kedvező fizetési feltéte-
lek mellett eladó; el nem kelés ese-
tén azonnal kiadó; értekezni lehet I. 
ker. 335 sz. alatt a tulajdonossal. 4—7 

lnokai Tóth Dénesnek VII. ker. 
Hajnal-utca 146 szám alatt 650 O-öl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 
két különálló lakásból, egyikben 4 szoba, 
éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 



6-ik oldal. 6-ik szám. Nagykőrös és Vidéke III-ik évfolyam. 

kettes pincze, másikban 2 szoba, konyha 
mind paliózva s leföstve; továbbá egy 
alsó konyha, kamra és istállóból álló 
melléképületből nagy gazdasági udvar-
ral és mintegy 100 O-öl területű cse-
mege szöllős és 350 O-öl területű jö-
vedelmező gyümölcsös kertből, kedvező 
fizetési feltételek mellett eladó; érte-
kezni lehet a tulajdonossal a helyszi-
nen vagy az irodán. 5—8 

Szűcs István ácsmesternek IV. k. 389 
sz. háza, mely áll 3 szoba, konyha, élés-
kamra, pincze és mellékhelyiségből, 
örök áron eladó ; értekezni lehet a fenti 
sz. alatt. 5—8 

Kényelmes családi ház 6 szoba, 
2 konyha, üvegezett folyosó és vil-
lanyvilágitással, 4 különálló pincze, ba-
romfiudvar, istálló, kocsiszin stb. mel-
lékhelyiségekkel sürgősen eladó, átvé-
telhez 8000 korona elég. Bővebbet 
Czeglédi-ut 356. Elnemkelés esetén f. 
évi május 1-től 4 szobás lakás kiadó. 

Ifj. Dónáth Lászlónak II. ker. 
56. sz. háza, mely áll két üzlethelyiség, 
3 szoba, 2 konyha, kamra, pince, 
istálló, nagy sertésól és több mellék-
helyiségekből, örök áron eladó; érte-
kezni lehet a fenti sz. alatt a tulajdo-
nossal. 

özv. Dubovszky Istvánné IV. 
ker. 85. sz. csirke-piacztéren lévő háza 
örök áron eladó, elnem kelés esetén 
több évre kiadó ; értekezni lehet a fenti 
sz. alatt a délutáni órákban a tulajdo-
nosnővel vagy az irodán. 

Kiss Lászlónak V. ker. 164. sz. 
háza mely áll 4 szoba, 2 konyha, 2 
kamra és mellékhelyiségből örök áron 
eladó; értekezni lehet Kiss József 
korcsmárossal VI. ker. vagy lapunk 
kiadóhivatalában. 

Bekes Bálintnak a Nyársapáton 
Jeney féle telepen egy ujonnan épült 
háza, mely áll 3 szoba, konyha élés-
kamra, pincze és 216 négyszögöl terü-
letű udvartérből üzlethelyiségnek is al-
kalmas, kedvező fizetési feltételek mel-
lett örök áron eladó, értekezni 408. 
sz. alatt a tulajdonossal. 

Bán Korsós Lászlónak X. ker. 
126 számu háza, mely áll 3 szoba 
(melyben egy üzlet van) 1 konyha, élés-
kamra, sertés hizlaló és egy nagy ko-
csiszin, egy külön álló épület elkeritett 
udvaron, 1 szoba, konyha és istálló, 
konyhakerttel eladó, értekezni lehet a 
tulajdonossal. 

Harczi Istvánnak VII. ker. 143. 
sz. háza, mely áll 2 szoba, konyha, 
kamra, istálló és mellékhelyiségekből; 
ugyanott a mintakert mellett, Sóki Ist-
ván szomszédságában 814 O-öl here-
földje, ugyszintén a bokrosi középső-
hegyben mintegy 1064 O-öl területű 
szőlő és veteményes földje kedvező 
fizetési feltételek mellett örök . áron el-
adók; értekezni lehet a fenti sz. alatt. 

9—12 

Eladó ház és szőlő Csinos Jó-
zsef karancsi kántor-tanitó IV. ker. 329 
sz. háza a földvárban levő mintegy 
2000 négyszögöl területű szőlő és ve-
temény földje szabad kézből örök áron 
eladók; értekezhetni lapunk kiadóhiva-
talában és D. Tóth Ferencz tanitó 
val X. ker. 186. sz. alatti lakásán. A 
szőlőt megmutatja Dér Pál mostani 
bérlő, lakik I. ker. 294. sz. alatt vagy 
Erdős István szőlőszomszéd, lakik I. 
ker. 352. sz. alatt. 

IV. járás 378. sz. ház Bokroson, 
mely áll 1 szoba, konyha, pincze és 
mellékhelyiségből, örök áron eladó ; 
értekezni lehet e lap kiadóhivatalában. 

Pinczés Józsefnek a VI. kerü-
leti háza, kedvező fizetési feltételek 
mellett, örök áron eladó; értekezni le-
het Pécsi Bódog timárnál I. ker. 246. 
szám alatt. 

Körtvélyesi Sándornak IX. ker. 
253 b sz. háza 480 négyszögöl terü-
letű udvar és kerttel, Simon Ferencz 
és Ócsai János szomszédságukban, mely 
áll 2 szoba, konyha, éléskamra s több 
mellékhelyiségből, kedvező fizetési fel-
tételek mellett 3200 koronáért örök 
áron eladó; értekezhetni Kiss Ambrus 
járásszolgával vagy a fenti tulajdonos-
sal özv. Szabó Béláné hangácsi ta-
nyáján és e lap kiadóhivatalában. 

Bogdán Sándornak Nyársapáton, a 
37. sz. őrház közelében Csókás Mihály 
szomszédságában, mintegy 6 magyar 
hold szántóföld, amelyben 1 kat. hold 
jókarban levő szőlő, valamint vincellér-
lak is van, mely 1 szoba, konyha, 
kamrá, borház, istálló és kocsiszínből 
áll egészben vagy kél részletben is el-
adó, értekezni lehet Cegléden V. ker. 
Fűzfa-utca 15. sz. alatt a tulajdonossal 
vagy az irodán. 2—5 

Kirchner János IV. ker. 222 sz. 
háza, mely áll 2 szoba, konyha és 
pinczéből, továbbá a belső tázerdő-
ben Buz László saomszédságában mint-
egy 585 négyszögöl területű 4 éves 
bujtás és ültetésit szőlője örök áron 
eladók, értekezni lehet VI. ker. 8 sz. 
alatt a tulajdonossal vagy az irodán. 

2—2 

Eladó ház és háznál lévő szőlő. 
Ujkécske község belterületén dr. Ádám 
Jenő-féle ház: alsó és felsőépület 600 
négyszögöl területű és ugyancsak a 
háznál levő 2000 négyszögöl beültetett 
szőlő örök áron eladó, értekezni lehet 
ujkécskén Bereczky Béla községi ta-
nitóval. 

Eladó ingat lanok, 
Hosenberger Károlyné sz. Valkai 

Erzsébet czeglédi lakos IX. ker. 222. 
sz. alatti háza mely áll 1 szoba, 
konyha, kamra és kertből, továbbá az 
eseden Varga Pál szomszédságában 
mintegy 6 vékás területű szántóföldje 
örök áron eladók, értekezni lehet e 
lap kiadóhivatalában. 1—2 

Székely Ferencz és Halápi Eszter 
tulajdonát képező gógányi réten IV. 
járás 233. sz. 6. kat. hold jóminőségü 
tanyásföldjük, szép gyümölcsfákkal s a 
rajta jókarban lévő gazdasági épületek-
kel együtt, továbbá a nyársapáti dűlő-
ben Kiss Ambrus szomszédságában egy 
hold jókarban levő szőlője kedvező fi-
zetési feltételek mellett eladó, értekezni 
lehet a fenti tulajdonossal, 1—2 

Néhai Józan János örököseinek a 
nyársapáton 18 kat. hold szántó és 
kaszáló tanyásföldje, a nyilasban 19 
hold szántó és kaszáló tanyásföldje 
Papp László szomszédságában a feketén 
Csapó József szomszédságában 2 vékás, 
a Tormásban 2 vékás földje és szőlője 
Nagy János szomszédságában, a táz-
erdőben 6 vékás szőlő Józan Sándor 
szomszédságában, a zsirosban 3 vékás 
szőlő és veteményes föld Farkas László 
szomszédságában örök áron eladok, ér-
tekezni lehet az örökösökkel V. ker. 
271. sz. alatt. 1—2 

Eladó földek. 
Molnár Albertnek a pöczök közön 

Hegedűs Sándor szomszédságában mint-
egy I kat. hold szántóföldje holdan-
ként 500 koronáért eladó, értekezni 
lehet III. járás 120 sz. alatt vagy az 
irodán. 1—2 

Szabados János mezőőrnek a felső 
Szentkirályon 334. sz. alatt mintegy 
26 kat. hold és 74 négyszögöl terü-
letű szántó és kaszáló tanyás földje a 
rajta levő gazdasági épületekkel együtt 
kedvező fizetési feltételek mellett örök 
áron eladó, elnemkelés esetén több 
évre haszonbérbe kiadó, ugyanott 
egy járgányos szecskavágó is eladó, 
értekezni lehet a helyszinén, vagy e 
lap kiadóhivatalában. 1—3 

Dabizs Józsefnek a nyomáson levő 
mintegy 5 kat. hold területű szántó-
földje örök áron eladó, értekezni le-
het a tulajdonosnál III. ker. 115 szánt 
alatt. 1—2 

Dobos Lászlónak a hosszuhát ele-
jén a homokgödrök szomszédságában 
kétrészletben mintegy 6 vékás területű 
földje kevés szőlővel beültetve örök 
áron eladó, értekezni lehet VIII. ker. 
109 sz. alatt vagy az irodán. 2—2 

Biczó Bálint nyug. főjegyzőnek 
nagykőrösi határban a kövérvölgyben 
özv. Meskoviczy Lászlóné szomszédsá-
gában mintegy 22 kat hold tanyás 
földje úgyszintén a felsőjáráson a 
Czeglédröl induló viczinális vasút 
Kupai féle végállomástól a második 
dűlőben fekvő mintegy 80 kat. hold 
ianyás földbirtoka mindkettő egész-
ben vagy részletekben is kedvező 
fizetési feltételek mellett eladók, érte-
kezni lehet IV. ker. 77 s/. alatt a tu-
lajdonossal vagy az irodán 5—5 

A felsőjáráson Fehér János szom-
szédságában 30 kat. hold szántó és 



kaszálló föld, szép gyümölcsös kert-
tel, jókarban lévő gazdasági épületek-
kel örök áron eladó Értekezni lehet 
az irodán. 

Kiadó földek. 
Az alsójáráson Kocsis József szom-

szédságában 21 kat. hold tanyás föld 
haszonbérbe kiadó, értekezni lehet V. 
ker. 279 sz. alatt. 

Hamza Lászlóné Pesti Juliannának 
középsőbokrosi mintegy 4 vékás sző-
leje feléből több évre kiadó, értekezni 
lehet Dabizs József meghatalmazott 
nagykőrösi lakosnál III. ker. 115 szám 
alatt. 1—2 

Dabizs Józsefnek a tázerdőben levő 
mintegy másfél vékányi területü szöl-
leje több évre feléből kiadó, értekezni 
lehet tulajdonosnál III. ker. 115 szám 
alatt. 1—2 

özv. Nyikos Ferenczné tulajdonát 
képező mintegy 10 kat. hold területű 
Szurdoki tanyás földje Dajka László 
szomszédságában a jelenlegi vetéssel 
együtt több évre haszonbérbe kiadó, 
értekezni lehet IV. ker. 108. sz. alatt 
a tulajdonosnővel vagy az irodán. 1—3 

Eladó szőlők. 

A lencsésvilágosban Dr. Szántó 
Gyula ügyvéd ur szomszédságában 
mintegy 6 és fél vékás területű szőlő; 
továbbá 3 vékás föld két szakaszban, 
a szőlő egészben vagy kisebb részle-
tekben is eladó, értekezni lehet Szűcs 
Imre IV. ker. Hid-utca 495. számú 
házánál. 3—6 

Lencsés-világosban özv. Mesko-
viczy Lászlóné szomszédságában 1 hold 
területű, igen jó karban lévő gyü-
mölcsös szőlő, két szakaszban is, ked-
vező fizetési feltételek mellett örök áron 
eldaó. Értekezhetni lehet az irodán. 

Hatvani László IX. ker. 22. sz. 
alatti lakosnak a Zsiroshegyben Gyulai 
András szomszédságában 9 hold jó-
karban lévő szőlő és szántó földje egy 
tagban vagy apróbb részletekben is 
örök áron eladó: értekezhetni a fenti 
tulajdonossal vagy e lap kiadóhivata-
lában. 

Kiadó lakások. 
Iroda vagy ipari czélra kiválóan al-

kalmas több udvari helyiség kiadó 
Kertész Gyula házánál Nagykőrösön. 
(Piacztér) 

Soós Imre I. ker. 171 sz. házánál 
egy lakrész, mely áll 3 szoba, konyha, 
éléskamra és egy üzlethelyiségből f. 
évi május l-re kiadó, értekezni lehet 
a fenti sz. alatt vagy az irodán. 1—4 

Nagykőrös és Vidéke 6-ik szám 7-ik oldal. 

IV. ker. 270 sz. háznál egy villany-
világítással ellátott lakás mely áll 2 
szép szoba, konyha, és hozzá mellék-
épületekkel május 1-től kiadó, értekezni 
lehet Schwarc Miksánál a fenti szám 
alatt. l _ 3 

özv. Kopa Pálné IV. ker. 105 sz. 
házánál egy lakrész mely áll 2 utczai 
szoba, konyha, üveges folyosó, pincze 
és egy különálló épület egy szoba és 
konyhával f. évi május 1-étól kiadó, 
értekezni lehet a fenti sz. alatt. 

D. Tóth László VI. ker. 321. sz. 
házánál egy lakrész mely áll 2 padlós 
szoba, konyha, kamra és éléskamrából 
f. évi május l-re kiadó, értekezni le-
het a fenti sz. alatt vagy az irodán. 

IV. ker. 87. sz. háznál egy 2 szoba, 
konyha, kamra, oldalszoba és pinczé-
ből álló uri lakas f. évi május 1-től 
kiadó, értekezni lehet IV. ker. 86 sz. 
alatt vagy az irodán. 1—4 

özv. dr. Kaszap Zsigmondné ur-
nőnél I. ker. 22 sz. házánál egy 3 
szobás lakás f. évi május 1 -re, továbbá 
egy külön bejáratu butorozott udvari 
szoba pedig azonnal kiadó, értekezni 
lehet a fenti sz. alatt vagy az irodán. 

2 3 
2 vagy 3 szobás modern uri lakás 

február vagy május 1-ére kiadó. Hol? 
megmondja a kiadóhivatal. 2—6 

Szentpéteri István rendőr-őrmester 
tulajdonát képező 1. ker. 56. számú 
Garaczí kovács-féle háznál egy jó for 
galmú kovácsműhely és több rendbeli 
lakás folyó évi május hó 1-ső napjától 
bérbe kiadó, értekezn; lehet a tulajdo-
nossal a városházán. 2—2 

özv. D. Tóth Ferencné X. ker. 
Szolnoki-u. 8, sz. házánál a ref. 
templom és Piac-tér közelében - 2 
szoba, konyha, éléskamra mellékhelyi-
séggel együtt május 1-től bérbe kiadó, 
értekezni lehet a fenti szám alatt a tu-
lajdonossal vagy a kiadóhivatalban. 

Soós Sándornak X. ker. 10 sz. 
házánái (a régi postaépület) több rend-
beli lakás f. évi május 1-ére, egy 3 
szobás lakás pedig azonnal kiadó, 
éterkezni lehet a fenti sz. alatt vagy 
az irodán. 5—5 

Hartyáni Mihály tanitónak IV. ker. 
399. sz. Singer-féle házánál 2 szobá-
ból, konyhából, pinczéböl, éléskam-
rából és más mellékhelyiségekből álló 
lakrésze nov. 1-től bérbe kiadó. 

A csirkepiacztéren Nyikos nő-
vérek házában, két üzlethelyiség 
1913. május hó 1-től kiadó, értekezni 
lehet a tulajdonosokkal. Ugyanott egy 
külön bejáratu butorozott szoba azon-
nal kiadó. I. ker. 74. számu ház, mely 
áll 2 szoba, előszoba, konyha, kamra 
és mellékhelyiségekből örök áron eladó, 
értekezni lehet Nyikos nővéreknél I. 
ker. 154. sz. az udvarban. 

X. kerület 126. sz. alatt egy üz-
lethelyiség (mely jelenleg is korcsma) 
lakással és a hozzávaló melléképüle-
tekkel együtt 1913. május 1 től ha-
szonbérbe kiadó : értekezni lehet a ház-
tulajdonossal. 

Egy igen szép nagy pelüsche dí-
ván kék mintázott helyszűke miatt el-
adó. Bővebbet Székely Albert könyv-
kereskedésében, 

Elvállalok örökből egy magános 
nőt vagy férfit, értekezni lehet X. ker. 
Madár u. 77 sz. alatti lakásomon. 

Tóth Albert postatisztnél teljesen uj 
szoba gőzfürdő van eladó, értekezni 
lehet IV. ker. 416. sz. alatt vagy a 
postahivatalban. 

III-ik évfolyam 

özv. Beretvás Gedeonné VI. ker. 
Kecskeméti utcza 151 sz. házánál egy 
egy utczára nyiló üzlet és egy külön 
udvari lakás két szoba, konyha és 
éléskamra f. évi május 1 tői kiadó, 
értekezni lehet a fenti sz. alatt a tu-
a tulajdonossal. 

Técsi Bálint ur p'acztéri házánál 
egy lakás és két bolthelyiség május 
1-től kiadó. 

id. Szépe Pál VI. ker. 48 sz. há-
zánál egy lakrész, mely áll 2 padlós 
szoba, konyha, éléskamra és fáskam-
rából í. évi május 1-től kiadó, érte-
kezni lehet a fenti sz. alatt a tulajdo-
nossal. 1—2 

Szentpétery Sándor czizmadia mes-
ternek VI. ker. 146 sz. házánál egy 
különálló 2 szobás lakás a hozzávaló 
mellékhelyiséggel f. évi május 1-ére 
kiadó, értekezni lehet a fenti sz. alatt. 

1—2 

Egy butorozott szoba közvetlen a 
főgimnázium mellett, azonnal kiadó, X. 
ker. Madár-u. 77 sz. alatt. 1—2 

VI. ker. Kecskeméti-utcza 152. sz. 
alatt Pozsár László kovácsmester ur 
mellett, egy padlós szoba, konyha, tá-
gás műhely, kamra, sertésol, f. évi 
május 1 -re kiadó, értekezni lehet Máthé 
Gyula nvug. tanítóval a fenti sz. alatt. 

1—3 

Szalay Ambrusnak a VI. kerület 
Encsi-utca 17 a számu háza Patonai 
Pál átellenében május 1-től több évre 
bérbe kiadó, a ház foglal magában 2 
szoba, konyha, üveges és kamrahely-
ségeket, külön udvarral és kerttel, - ér-
tekezni lehet X. ker. Szolnoki-utca 17. 
sz. házánál. 

Három, esetleg négy szobás lakás 
villanyvilágitásra berendezve és lámpák-
kal ellátva, május 1-ére kiadó. Cim a 
kiadóban. 3—3 

Vegyesek. 
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Weisz Rezső kereskedő tudatja a 
közönséggel, hogy a „Polgárdi kő- és 
mészipartelep részvénytársaság" által 
gyártott permetező pormeszet, melyet 
oltani nem kell, állandóan raktáron tart. 
Ugyanott műtrágya is kapható, jelent-
kezni és előjegyezni lehet Weisz Rezső 
kereskedőnél II. ker. Kossuth Lajos-u 
205. sz. alatt. 2—5 

Értesités. Tudatom a t. vendéglős, 
hentes, mészáros, paczalos, timár és 
esztergályos urakkal, valamint a t. kö-
zönséggel, hogy 1913. február 1-től 
hulladék csontot á klg. 8 fillérért 
továbbá fehérrongyot „ 6 „ 
fehér varrónőktő „ 20 „ 
tarkarongyot „ 2 „ 
rossz suba és szürt „ 20 „ 

Vas és rézárak. 
Apró kovácsoltvasat á klg. 3 fillér 
Öntöttvasat „ 4 „ 
Könnyű sárgarezet „ 60 „ 
Gyertyatartó, vasaló nehéz „ 80 „ 
Vörösrezet „ 1'20 „ 
Czinlemezt „ 30 „ 
továbbá veszek bármily nemű hasznait 
butort, kocsit vagy ezekhez hasonjó 
tárgyakat. Tisztelettel Hoffman Sámuel 
VII. ker. 4 sz. Nagykőrös. 

50 év óta fennálló fűszer és ve-
gyes kereskedés, betegség miatt sür-
gősen eladó, értekezni lehet Gesmay 
Lajosnál Ókécskén. 2—2 

Eladó egy nehéz 6-os gőzcseplö 
gép felszereléssel együtt, érdeklődni 
lehet Molnár Józsefnél Ujkécskén. 2—3 

Szente László kocsifényező és 
mázoló üzletébe egy fiu tanulónak fi-
zetéssel felvétetik IV. ker. 114 szám 
alatt. 5—5 

Keresek egy 2 szoba, konyha, 
kamra és istállóból álló lakást f. évi 
május l-re több évre, értekezni lehet 
VII. ker. 4. sz. alatt Hofmann Sámu-
ellel vagy az irodán. 2—4 

Egy jo házból való fiu tanulónak 
felvétetik Lukács Dezső füszeriizletében 
Nagykőrösön. 

Éves szőlőmunkást keres Valkó 
Ambrus tanító Lakása IV. ker. 403. 

Sajat termésű kiválóan finom 
kisüsti pálinkák többféle fajban. Első-
rendű pergetett akácz és virágméz, 
sejtesmez. Előméhek, rajok, méhhajók 
kaphatók Imre Kiss Béni méhész és 
pálinkafőzőnél Ó-Kécske 216. szám. 
Árjegyzék ingyen. 

Kiadó szőlő feléből, illetőleg meg-
felelő részre, amelynek nem sikerülte 
esetén szőlőmunkás család kerestetik, 
aki egy helybeli 12 kat. szőlőbirtok 
egész évi minden munkáját átaljában 
elvállalná. Jelentkezni lehet e lap kiadó-
hivatalában. 

Másolat. 1912. B. 420 5. Őfelsége 
a király nevében a nagykőrösi királyi 
járásbiróság mint büntető biróság a 
rágalmazás vétségével védett Dónát Ju-
liánna elleni bünügyben Tapolcsányi 
Mária főmagánvádló által emelt vad 

fölött Nagykőrösön 1912. évi novem-
ber hó 9-en november hó 30-án de-
cember 10-én Vidra István, majd Mé-
hes Géza kir. járásbiró, Horváth László 
jegyzőkönyvvezető, dr. Kovács Imre 
ügyvéd főmagánvádló képviselője rész-
vételével megtartott nyilvános tárgyalás 
alapján a vád és védelem meghallgatása 
után a következőleg itélt. Donát Juli-
ánna kisb. földmives. segitője 20 eves 
nagykőrösi születésű és lakos reform, 
vallásu hajadon gyermektelen, vagyonos 
4000 korona értékű ingatlannal irni-ol-
vasni tudó vádlottat bűnösnek mondja 
ki a Btkv. 258. § ba ütköző rágalma-
zás vétségében, melyet azon cselekmé-
nyével követett el, hogy Nagykőrösön 
1912. évi nyár folyamán főmagánvádló-
rói többek előtt oly tényt állitott, mely 
valódisága esetén főmagánvádló ellen 
a büntető eljárás meginditásának okát 
képezné, e szerint a btkv. 258. '§ 
a btk. 92. §-ának alkalmazásával az ité-
let jogerőre emelkedésétől számitott 15 
nap alatt a nagykőrösi kir. járásbíró-
ságnál különbeni végrehajtás terhe mel-
lett fizetendő az 1892. évi. XXVII. t.-c. 
3. §-ában meghatározott célokra fordi-
tandó s behajthatatlanság esetén a btkv, 
53. értelmében Kettő (2 napi fog-
házra átváltoztatandó 20 kor. (husz) 
korona pénzbüntetésre mint fő, továbbá 
ugyanazon idő és joghatály terhe alatt 
ugyanott fizetendő ugyanazon célokra 
forditandó s behajthatlanság esetén to-
vábbi egy (1) napi fogházra átváltoz-
tatható tíz (10) korona pénzbüntetésre 
mint mellékbüntetésre itéli. Köteles egy-

uttal a B. P. 479., 480. alapján a felme-
rülendő bünügyi költségeket az állam-
kincstár javára az 1890. évi 43. t.-c. 9. §-á-
ban meghatározott módon megtériteni, 
s a B. P. 479., 480. alapján az itélet 
jogerőre emelkedésétől számitott 15 
nap alatt végrehajtás terhe mellett fő-
magánvádló részére 50 korona ügyvédi 
költséget megfizetni. A B. P. 435. 
§-ának rendelkezéséhez képest dr. Ko-
vács Imre ügyvéd diját 50 koronában 
állapitja meg saját felével szemben. 
A 9. alszámu végzés rendelkezése ér-
telmében: Elrendeli a biróság a btkv. 
277. §-a alapján az itéletnek egész ter-
jedelmében. valamelyik helyi lapban 
vádlott költségén vaíó közzétételét. In-
dokok. Vádlott tagadásával szemben a 
kihallgatott tanuk, esküvel erősitett val-
lomásával bizonyitottnak vette a biró-
ság hogy a vádlott Nagykörösön az 
1912. év nyarának folyamán Tapol-
csányi Máriáról több izben és többek-
nek azt beszélte, hogy magzatát elhaj-
totta. Mint vádlott e cselekménye a 
btkv. 258. §-ba ütköző rágalmazás "vét-
ségének tényálladékát kimeríti, vádlott 
abban bűnösnek volt kimondandó 
és a rendelkező rész szerint bünte-
tendő. — A büntetés kiszabásánál a 
biróság vádlott fiatal korát, büntetlen 
előéletét alacsony társadalmi állásából 
folyó műveletlenségét enyhitő körül-
ményül vette, s tekintettel ezeknek 
nyomatékosságára s nagy számára me-
lyekkel szemben sulyosbitó körülményt 
nem észlelt a btk. 92. $-nak alkalma-

rekedtség és hurut ellen nincs 
jobb a 

R é t h y - f é l e 
p e m e t e f ű czukorkánál! 
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és 
határozottan RÉTHY- f é l é t kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van. 
Az eredetinek minden egyes darabján 

rajta van a R é t h y név. 
1 drb. ára (50 fillér. Nagy doboz ára 

1 korona. 
Mindenütt kapható. 

11565/k. i. 1912. szám. 
H I R D E T M É N Y . 

Nagykőrös város tulajdonát képező 
Széchenyi-fürdőkert hat, ( 6 ) évre nyil-
vános árverésen bérbe fog adatni. 

Az árverés 1913. évi február hó 
16-án (vasárnap) délelőtt 10 órakor a 
városi gazdatanácsnoki hivatalon tarta-
tik meg. 

Kikiáltási bérösszeg 1200 korona. 
Bánatpénz bérösszeg 240 korona. 
Az árverési feltételek a gazdatanács-

noki hivatalon, a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Nagykőrös, 1913. évi január hó 15 
Póka polgármester. 

zását is helyén valónak találta. A bűn-
ügyi és főmagánvádló költségében tör-
tént marasztalás az elitélés folyománya. 
Kmft. Méhes s. k. kir. járásbiró. 

6-ik szám 
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FELHIVÁS. 
N a g y k ő r ö s v á r o s g a z d a k ö z ö n s é g é t 

f e lké rem, h o g y 1913 . évi f e b r u á r h ó 
9 - é n a városi szál ló emele t i t e r m é b e n 
t a r t a n d ó n é p i e s g a z d a s á g i e l ő a d á s o -
k o n miné l s z á m o s a b b a n m e g j e l e n n i 
s z i v e s k e d j e n e k . E z e n e l ő a d á s o k d é l u t á n 
3 é s fél ó r a k o r k e z d ő d n e k . 

A v á r m e g y e i G a z d a s á g i E g y e s ü l e t 
fe lh ivásá t az é r d e k l ő d ő k f i g y e l m é b e 
a j á n l o m . 

N a g y k ő r ö s . 1 9 1 3 . f e b r u á r 5 . 
P ó x a p o l g á r m e s t e r . 

Nagykőrös és Vidéke Ipari, Kereskedelmi és gazdasági utmutatója. 
Nagykőrös és Vidéke 

kiadóhivatala 
Nagykőrös, IV. k. 78. 

Fenyves István 
drogueriája 

Nagykőrös Postapalota 
Karai István 

építőmester Nagykörö-
sön X. ker. 298 sz. 

Vladár Lajos 
kelmefestő és vegytisz-
titó Nagykörös 1. 42. 
Molnár Dániel é s Fia 
kályhagyára és szob-

rászati műterme 
Nagykörösön. 

Gyümölcs facsemete 
Papp Gedeon faiskolá-

jában Nagykörösön. 

Geszner J. 
könyv és papirkeres-
kedése. Nagy raktár 
körösi és művészi le-

velezőlapokban. 
Nagykőrös, Ottinger-h. 

Bazsó Kálmán 
villanyerőre berende-

zett könyvnyomdája 
Nagykőrös, VI., 26. 

Révész Lajos 
üveg, edény és lámpa-

kereskedése 
Nagykőrös, Piac-tér. 

Járvás László 
fűszer és vegyeskeres-
kedése Kossuth L.-u. 

Frank Zsigmondné U. 
varrógép és butorrak-
tára Nagykörös, Csir-

kepiactér. 

Kollársz Béla 
az autogén hegesztő 
és vágó vállalat tulaj-
donosa Nagykörösöd. 

„Dűrkopp" 
varrógépek a legjob-
bak, melyek csakis 
Frank Jenönél kapha-
tók N.-körösön, Kecs-
; keméti-utca. Ingyen 

::himzés tanítás. :: 
Bazsó Lajos 

könyv-, papirkereske-
dése és könyvkötészete 
Nagykörös, (Piac-tér). 

Szecsey Ferenc 
szíjgyártó üzletében 

ugy kész munka, mint 
megrendelések és javí-
tások gyorsan és jutá-
nyos árban minden ki-
vitelben eszközöltetnek 
Nagykörös, X. k. 161. 
özv. Kapus Andrásné 

szappanfőzője 
Nagykörös, I. ker. 243. 
Ajánlja 130 fokos leg-
jobb minőségű szap-
panfőző szódáját, I. 
rendű hófehér és 11. 
rendű sárga mosószap-
panját. Szappannak 
való faggyút, kókusz-
olajat, tepertőt stb. a 
legjutányosabb árban. I 

Dabizs László 
szén. fa, szappanszóda, 
cementlap kereskedése 
Nagykörös, Vasut-u.90 

Ecetes Sándor 
speciális műszerész 

Nagykörösön, Csirke-
piac-tér 176 szám. 

Szűcs Pál 
angol és francia női 
::: szabó ::: 
Kecskemét, Körösiu. 8. 

Biczó Béniámin 
vasszerkezeti müvek 

:: tulajdonosa :: 
Kecskemét, Rákóciu. 20 

Török József 
országhirü méhészete 

Öcsöd. 

Imre Kiss Béniámin 
pálinkafőzője és mé-
hészete. Ókécskén, 210. 

sz. Ari. ingyen. 
Stern Sándor 

magánmérnök, egész-
ségügyi berendezések 
vállalata Kecskemét. 

Székely Albert 
könyv-, papirkereske-
dése, könyv nyomdája 

és könyvkötészete 
Nagykőrös Postával 

szemben. 
Vadászfegyverek 

és mindenféle forgó-
pisztolyok javitását ju-
tányosárban ésgyorsan 
késziti Szűcs Ferencz 
lakatos Nagykörös VI. 

95. (saját ház.) 

E g é s z s é g é r ő l van s z ó ! 
I g y é k n a p o n t a 1 - 2 p a l a c z k 

Dupla maláta sört, de Szent István 
v é d j e g y ű t , m e r t e z a l e g e l s ő , a v a l ó d i . 

A söriparban korszakot alkotó a Kőbányai Polgári Serfőződe ezen világhirű söre, amelyet ma már minden or-
szágban utánoznak. Nemcsak a legélvezetesebb üditő ital, de csodálatos gyógyhatása is van, idegesség- , ét-
vágyhiány, vérszegénység- , álmatlanság tüdő- és gyomorbajoknál ; igen ajánlandó lábbadozó betegeknek 

és szoptató nőknek is. 
Ajánlja : Noorden tanár Bécsben, Korányi tanár Budapesten, Glas tanár Abbáziában és számos más szaktekintély. 

Főraktáros: Rosenfeld Soma Nagykőrös 
K a p h a t ó a v e n d é g l ő k b e n s f ü s z e r ü z l e t e k b e n . 

Molnár D. és Fia 
ká lyhagyára és s z o b r á s z a t i 
m ű t e r m e N a g y k ö r ö s ö n . 

Alapittatott: 1890. 

A j á n l j á k s a j á t t a l á l m á n y u s z a b a d a l m a z o t t 

gyorsmelegitő kályháikat 
a l e g n a g y o b b he ly i s égek b e f ü t é s é r e is, 
m e l y m a r t ö b b s z ö r ö s e n k ip róbá lva , 
k i t ű n ő e n bevá l t . — Kész i t ünk t o v á b b á 
t a k a r é k t ü z h e l y e k e t és k a n d a l l ó k a t 
m i n d e n s t i lben. R a k t á r u n k b a n ú g y 

a k á l y h á k min t a t ű z h e l y e k f e l l á l l i t v a 
m e g t e k i n t h e t ő k . Az á l ta lunk végze t t 
m u n k á k é r t a l e g m e s s z e b b m e n ő felelős-
s é g e t vá l l a lunk . 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l 

M o l n á r D á n i e l és f i a 



III-ik évfolyam. 10-ik oldal. Nagykőrös és Vidéke 6-ik szám. 

Saját készitésű gépsodronyfonat kerités 
legolcsóbban kapható nálam 
tetszés szerinti méretekben, 
drót-erősségekben és lyukbő-
ségekben, bárminő kicsiny 
vagy nagy mennyiségben a 
mellékelt táblázaton feltünte-
tett árakban. A keritést fel is 
szerelem az álló oszlopokra 
dijtalanul. A n. é. közönség 
b. pártfogását kéri tisztelettel 

Autogén hegesztés és vágás. 

Kollársz Béla 
1414—k. i. 1913. szám. 

Hirdetmény. 
Közhirré tétetik, miszerint a Nagy-

méltóságu Földmivelésügyi Miniszter 
Ur 123253 1912. sz. rendeletében meg-
engedte, hogy a gazdasági munkás 
szerződéseknek, illetőleg a dohányker-
tész szerződéseknek az elöljáróság előtt 
való megkötése, a f, évi december hó 
31-ig mellőztessek, s a két példányban 
irásba foglalt szerződések aláirás után 

csupán láttamozás végett mutattassanak 
be az elöljáróságnak. 

Nagykőrös, 1913. február 4. 
Póka polgármester. 

A világ csodája! 
Nincs többé gyomorfájás! 

A szabada lmazot t 

kakukfü k e s e r ű 
Háziszer néhány napi használat után 

teljesen megszünteti a legmakacsabb 
gyomorbajokat is. Kellemes izű. 

Nők és gyermekek is szívesen veszik, 
erősít, éltet. Utazásoknál és hirtelen 
rosszul lét alkalmával a legkitűnőbb 
háziszer. Kapható mindenütt. Főraktár: 
Nagykőrös Vidékén Fenyves István 
drogériájában Nagykörös. Árak kis 
üveg 80 f. nagy 2 K, vidékre 3 nagy, 
6 kis üvegnél kevesebb nem szállittatik. 

H i r d e t é s e k 
felvétetnek 

a kiadóhivatalban, 
Autogen forrasztás és vágás. 
Szives tudomására hozom a t. közönség-

nek, hogy műhelyemben Autogén forrasz 
tást és vágást rendeztem be. Mindennemű 
törött géprészeket jutányos árban es gyor-
san összeforrasztok. Szállítható körfürész 
gépemmel tűzifa felvágását elvállalom. 
Molnár Ferenc gépész Nagykörösön X. 
ker. Ceglédi-ut 295. sz. 

F i g y e l e m ! 
Van szerencsém a n. é. közönség fi-

gyelmét felhívni mindenféle fűszeráru-
imra, melyeket legolcsóbb napi árban 
hozok forgalomba, u. m. legjobb mi-
nőségű 

T I S Z A - V I D É K I 
lisztemet, korpa, dara, árpa, kukorica, 
rizsek minden fajtákban, nyers és pör-
költ kávé, bab, lencse, borsó és az 
egész országban híres Hutter „Szarvas-
szappan", szappan-szóda, mó»ó-szóda, 
mosó-zsir, déli gyümölcs, ásvány és 
keserű-vizek s az itt fel nem sorolható 
áruimban. Diadal tyukszemtapasz, 
mely 4—5 nap alatt biztos sikerrel 
gyógyit. — Nagyon fontos, hogy a ki-
mérés pontosan történik s nagyobb 
vásárlásnál az árukat házhoz szállítom. 

Legyen szerencsém egy próba vásár-
láshoz s akkor remélem, hogy állandó 
vevőm fog maradni. 

Kiváló tisztelettel 
J á r v á s László. 

Nagykőrös, Kossuth Lajos-u. 

F a r k a s M e n y h é r t 
első zenekarával, Zsákai József hires 

cimbalmos közreműködésével 

ma és minden este 
a Központi Kávéházban hangversenyez. 

Nyomatott Bazsó Kálmán villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Nagykörösön. 1913. 

S O M O D I L Á S Z L Ó sodronyfonó 
Nagykörösön I. ker. 201 sz. 

lyuk Drót erősségek 10-ed milliméterben bőség 
42 38 34 31 28 25 22 20 18 16 14 mmben 

árak méterenként keret nélkül értendők fillérekben 
73 2 0 0 1 8 0 1 5 0 1 3 0 1 0 0 80 / 0 
55 ,200180:150 130110 90 80 70 
50 210 190 160 130410 90 80 70 
45 2 0 0 1 8 0 1 5 0 1 3 0 1 0 0 90 80 
40 230 196 160140 110100 90 80 
25 2 4 0 2 0 0 1 8 0 146 124 110 
20 2301200 180'150120 

Az autogén h e g e s z t ő és v á g ó 
vál lalat tulajdonosa. :-: 

Ezzel az uj találmánnyal bárminemű fém ösze-
forrasztható és elvágható. Ugy mint: törött gép-
rész, (akár öntvény akár kovácsolt vas) aczél, 
vagy réz bármilyen vastagságban a legtökélete-
sebben forrasztható össze. Rendkívüli esetben 

a helyszinen is. Az egyszer összeforrasztott hely nem törik e l ! Epüle-
tek vasgerendáit, vagy a hozzájok hasonló vastag vasakat bármilyen 
alakban igen jutányos áron elvágok, a z elvágott felület sima marad, 
annyira, hogy utána munka alig marad. Ezenkivül bármilynemű vas és 
fém esztergályozását a legjutányosabb árban eszközlök. A tisztelt kö-
zönség pártfogását kérve maradok tisztelettel [o] 

Értesítés. 
A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom a saját készitményü gépsodrony fonatai-

melyek mindenféle keritéshez alkalmasak, kisebb-nagyobb mé-
retű magasságban, erősségben, lvukbőségben a l e g e g y s z e -

rübbtől a l egd í szesebb kivitelben készítek, úgyszintén 

vaskapu, sirhelybekerítés, idomvas-
ablakok, mindenféle épületvasalások, falkötővasak, takaréktüzhelyek és 
javításokat a legolcsóbb és versenyképes árak mellett készítek." A 

nagyérdemű közönség becses pártfogását kérem tisztelettel 

SÁGI J Ó Z S E F lakatos mester 
N a g y k ő r ö s ö n IV. ker. 357, 


